
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐAK GLEI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM      

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND           Đăk Glei, ngày        tháng        năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đăk Glei 

(đến thời điểm 30/5/2024) và ước thực hiện năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 657/BDT-HCTH ngày 29 tháng 5 năm 2024 của Ban 

Dân tộc tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện thực hiện Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.    

Sau khi chỉ đạo cơ quan chuyên môn triển khai rà soát, Ủy ban nhân dân huyện 

Đăk Glei báo cáo kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đăk Glei (đến thời điểm 30/5/2024) và 

ước thực hiện năm 2024, cụ thể như sau: 

1. Khái quát về tình hình, đặc điểm người có uy tín trên địa bàn: 

- Tổng số người có uy tín năm 2024 trên địa bàn huyện là: 92 người (Nam 84 

người; Nữ 08 người); Trong đó: Có 59 già làng; 01 trưởng dòng họ; 05 thôn trưởng; 

10 cán bộ nghỉ hưu; 04 chức sắc tôn giáo; 01 nhân sĩ, tri thức; 03 người sản xuất 

giỏi; 09 trưởng ban mặt trận thôn và các thành phần khác là 20 người; Có 02 người 

uy tín dân tộc kinh và 90 người có uy tín là dân tộc Gié triêng và các dân tộc khác. 

- Phần lớn người có uy tín trên địa bàn huyện có cuộc sống tương đối khá và ổn 

định, nhiều người biết làm kinh tế giỏi, gương mẫu đi đầu trong phát triển kinh tế 

gia đình. 

2. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện: 

- Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018 của Thủ 

tướng Chính phủ về chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu 

số; Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND, ngày 25/12/2019 của UBND tỉnh cùng với 

các Văn bản Hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và Sở, Ban ngành liên quan 

về việc triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số, UBND huyện Đăk Glei đã chỉ đạo phòng ban liên quan phối hợp 

với UBND các xã, thị trấn thông tin kịp thời đến người có uy tín về vai trò, quyền 

lợi cũng như trách nhiệm của người có uy tín khi được cộng đồng tín nhiệm bầu 

chọn. Hàng năm, ngoài việc quán triệt tại các đợt thăm hỏi tặng quà cho đại biểu 

người có uy tín do cơ quan chuyên môn thực hiện. UBND các xã, thị trấn cũng đã 

lồng ghép trong các cuộc họp thôn mời các đại biểu người có uy tín tham dự để 

thông tin những Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định mới để người có uy tín cùng với 

chính quyền làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

nhà nước đúng theo như các văn bản quy định của cấp trên.  

- Kết quả ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành và hướng dẫn triển khai thực 

hiện. Công tác phối hợp trong quá trình tham mưu, triển khai thực hiện các  nội 

dung, hoạt động quản lý và thực hiện chính sách đối với người có uy tín: Trong năm 
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2024 trên cơ sở các văn bản ban hành của cấp trên, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ 

đạo cơ quan chuyên môn tham mưu ban hành 03 văn bản(1) để triển khai thực hiện 

chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đồng thời chỉ đạo 

Phòng Dân tộc ban hành một số văn bản triển khai thực hiện,2 từ đó góp phần trong 

việc phát huy vai trò của người có uy tín với cộng đồng dân cư. 

3. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng 

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đăk Glei (đến thời điểm 30/5/2024) và 

ước thực hiện năm 2024: Có phụ lục chi tiết 01 kèm theo. 

3.1 Kết quả thực hiện đến thời điểm 30/5/2024: 

-  UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Dân tộc tổ chức thăm hỏi, tặng quà người có 

uy tín nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2024: 92 người với kinh phí thực hiện 

46 triệu đồng (Định mức: 500.000 đồng/01 người). 

- Thăm hỏi động viên gia đình có người uy tín qua đời: 01 người, kinh phí thực 

hiện: 500 nghìn đồng. 

3.2. Ước thực hiện nhiệm vụ năm 2024: 

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hơp với UBND các xã, thị trấn tổ chức thăm hỏi, 

tặng quà cho người uy tín nhân dịp Tết của người DTTS trên địa bàn huyện: Số 

người được thăm hỏi, tặng quà là 90 người DTTS/92 người uy tín trên địa bàn 

huyện; Kinh phí thực hiện: 45 triệu đồng (Định mức: 500 ngàn đồng/01 người). 

- Ước thực hiện các nội dung: Tổ chức thăm hỏi người uy tín ốm đau; thăm hỏi, 

động viên gia đình có người uy tín gặp khó khăn do thiên tai, hõa hoạn; thăm hỏi gia 

đình người có uy tín có thân nhân hoặc người uy tín quan đời, khoảng 134 triệu 

đồng. 

- Công tác kiểm tra thực hiện chính sách đối với người có uy tín: Ước thực hiện 

27 triệu đồng. 

4. Nhu cầu kinh phí năm 2025: Có phụ lục Chi tiết 02 kèm theo. 

5. Đánh giá chung: 

5.1. Những kết quả đạt được: Người có uy tín được cộng đồng tín nhiệm thể 

hiện được tinh thần trách nhiệm, tham gia cùng chính quyền địa phương phát huy 

vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực 

hiện tốt hương ước, quy ước của thôn làng, chấp hành các chủ trương của Đảng, 

chính sách Pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, xây dựng gia đình văn hóa 

mới, xây dựng nông thôn mới, xây dựng cuộc sống mới ở khu dân cư, phòng chống 

các tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu góp phần trong việc phát 

triển kinh tế - xã hội và giữ vững trật tự an toàn xã hội, giữ gìn khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc của huyện nhà. 

5.2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân. 

a. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc: 

                                                           
 (1)Công văn số 576/UBND-DT ngày 25/3/2024 về việc chuyển Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 

23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo số 341/BC-UBND ngày 02/6/2024 về kết quả rà soát, lựa chọn triển khai 

thực hiện chính sách cấp một ấn phẩm báo địa phương, thăm hỏi người có uy tín trong các dịp Tết hoặc Lễ hội truyền thống 

của các DTTS trên địa bàn huyện; Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 21/2/2024 về việc phê duyệt danh sách người có uy 

tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn Huyện Đăk Glei; 
2Kế hoạch số 01/KH-PDT ngày 15/01/2024 của Phòng Dân tộc về việc Tổ chức thăm, chúc tết Người có uy 

tín nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp thìn năm 2024 trên địa bàn huyện; Thông báo số 01/TB-PDT ngày 18/01/2024 về 

Lịch thăm, chúc tết Người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp thìn năm 2024 trên địa bàn huyện. 
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- Công tác bình xét người có uy tín của một số xã, thị trấn chưa đảm bảo thời 

gian theo quy định. 

- Một số người có uy tín chưa phát huy hết vai trò nhiệm vụ của mình trong 

công tác tuyên truyền, vận động từ đó chưa đẩy mạnh được sự chuyển biến về nội 

lực của Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong việc thực hiện mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Một số người có uy tín tuổi cao, sức khỏe không đảm bảo, trình độ có mặt còn 

hạn chế phần nào ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực 

hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước… 

b. Nguyên nhân: 

- Hiện nay cán bộ, công chức xã, thị trấn kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực vì vậy ảnh 

hưởng đến công tác bình xét người có uy tín chưa kịp thời theo thời gian quy định. 

- Không có phụ cấp hàng tháng để động viên, khích lệ người có uy tín phần nào 

hạn chế trong công tác tuyên truyền vận động.  

- Một số địa bàn có địa hình khá phức tạp (một số thôn có nhiều làng) ảnh 

hưởng đến công tác tuyên truyền vận động của người có uy tín chưa thường xuyên, 

nhất là địa bàn các xã Mường Hoong, Ngọc Linh. 

6. Đề xuất, kiến nghị: Đề nghị Ban Dân tộc tham mưu UBND tỉnh kiến nghị 

cấp trên xem xét hỗ trợ phụ cấp hàng tháng cho Người có uy tín.  

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo kết quả thực hiện các chính sách đối 

với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện đến thời điểm 

ngày 30/5/2024 và ước thực hiện năm 2024./.  

Nơi nhận:           
- Ban Dân tộc tỉnh (b/c);          

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);                           

- UBND các xã, thị trấn; 

- Phòng Dân tộc; 

- Lưu: VT.   

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Y Thanh 

 



Phụ lục 01
KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ ƯỚC THỰC HIỆN NĂM 2024

Thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thử tướng Chính phủ

(Kèm theo Báo cáo số:               /BC-UBND ngày       tháng        năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei)

STT Nội dung chi

Kết quả 6 tháng đầu năm 2024 Ước thực hiện năm 2024

Ghi chúSố cuộc

Số người
thăm

hỏi/tham
gia

Thành tiền

Số cuộc

Số người
thăm

hỏi/tham
gia

Thành tiền (ngàn đồng)

NSĐP NSTW Tổng cộng NSĐP NSTW Tổng cộng

1 Phổ biến, cung cấp thông tin cho người có uy tín 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần

a Thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên Đán, Tết hoặc Lễ hội
truyền thống của các DTTS 1 92 0 46.000 46.000 1 90 45.000 0 45.000

b Thăm hỏi, động viên NCUT ốm đau 0 0 0 0 40 32.000 0 32.000

c Thăm hỏi, hỗ trợ hộ gia đình NCUT  gặp khó khăn đột xuất do
sự cố thiên tai, hoả hoạn 0 0 0 0 50 100.000 0 100.000

d Thăm viếng, động viên khi NCUT và thân nhân trong gia đình
(bố, mẹ, vợ, chồng, con) qua đời 1 0 500 4 2.000 0 2.000

3 Biểu dương, khen thưởng, tôn vinh người có uy tín tiêu
biểu 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nội dung này
thực hiện theo

Nội dung
1,Tiểu dự án1,

Dự án 10, thuộc
Chương trình
MTQG phát
triển KT-XH

vùng đồng bào
DTTS và Miền

núi

a Công tác khen thưởng 0 0 0 0 0 0 0 0 0

b Hội nghị biểu dương, tôn vinh 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.



4 Giao lưu, gặp mặt, tọa đàm, học hỏi kinh nghiệm trong
tỉnh 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nội dung này
thực hiện theo

Nội dung
1,Tiểu dự án1,

Dự án 10, thuộc
Chương trình
MTQG phát
triển KT-XH

vùng đồng bào
DTTS và Miền

núi

a Tổ chức các đoàn 0 0 0 0

b Đón tiếp các Đoàn 0 0 0 0

5 Quản lý, tổ chức, kiểm tra thực hiện chính sách 1 27.000 27.000 0

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.



Phụ lục 02
 NHU CẦU KINH PHÍ NĂM 2025

Thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thử tướng Chính phủ

(Kèm theo Báo cáo số:           /BC-UBND ngày        tháng         năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei)

STT Nội dung chi

Nhu cầu kinh phí năm 2025

Ghi chúSố
lượng
NCUT

Số cuộc

Số người
thăm

hỏi/tham
gia

Thành tiền (ngàn đồng)

NSĐP NSTW Tổng cộng

1 Phổ biến, cung cấp thông tin cho người có uy tín 0 0 0

2 Hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần

a
Thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên Đán, Tết hoặc Lễ hội truyền thống
của  các  DTTS  (Cách  tính  =  Tổng  số  NCUT  của  địa  phương  x
500.000đồng/người/lần x 02 lần/năm)

92 2 91000 91000 0 91000

b Thăm hỏi, động viên NCUT ốm đau (Tạm tính = 10% tổng số tiền tại mục
2.a) 9,1 9,1

c Thăm hỏi, hỗ trợ hộ gia đình NCUT  gặp khó khăn đột xuất do sự cố thiên
tai, hoả hoạn (Tạm tính = 10% tổng số tiền tại mục 2.a) 9,1 9,1

d Thăm viếng, động viên khi NCUT và thân nhân trong gia đình (bố, mẹ, vợ,
chồng, con) qua đời (Tạm tính = 5% tổng số tiền tại mục 2.a) 4,5 4,5

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.



3 Biểu dương, khen thưởng, tôn vinh người có uy tín tiêu biểu 0 0 0 0

Nội dung này lồng ghép
thực hiện theo Nội dung
1,Tiểu dự án1, Dự án 10,

thuộc Chương trình
MTQG phát triển KT-

XH vùng đồng bào
DTTS và Miền núi

a Công tác khen thưởng

b Hội nghị biểu dương, tôn vinh

4 Giao lưu, gặp mặt, tọa đàm, học hỏi kinh nghiệm trong tỉnh 0 0 0 0 0

Nội dung này thực hiện
theo Nội dung 1,Tiểu dự

án1, Dự án 10, thuộc
Chương trình MTQG

phát triển KT-XH vùng
đồng bào DTTS và Miền

núi

a Tổ chức các đoàn

b Đón tiếp các Đoàn

5 Quản lý, tổ chức, kiểm tra thực hiện chính sách 30.000 0 30.000

STT Nội dung chi

Nhu cầu kinh phí năm 2025

Ghi chúSố
lượng
NCUT

Số cuộc

Số người
thăm

hỏi/tham
gia

Thành tiền (ngàn đồng)

NSĐP NSTW Tổng cộng

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.
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